
Afli fór vaxandi og varð 460 þús.  tonn 1981 , þrátt fyrir að ráðum væri beitt til hemja hann með því sem kallað var  
skrapdagakerfi. Aflinn féll svo í 300 þús tonn 1983, aðallega vegna þess að fiskur var orðinn léttari eftir aldri. 
Hafró  brást við með að ráðleggja aflasamdrátt og fara í 200 þús tonn. Kvótakerfið var sett á 1984 í eitt ár – til prufu.

Hafró fullyrti að ef yrði farið að ráðum þeirra yrði jafnstöðuafli þorsks 500 þús tonn á ári. Það yrði gert með 
því að draga úr sókn í smáfisk svo hann fengi að vaxa og verða stærri.
Eftir að við höfðum fengið full yfirráð yfir landhelginni 1976 var hægt að hefjast handa. Möskvi var 
stækkaður í trolli, frá 120 mm í 155 mm, og farið var að loka svæðum þar sem mikið veiddist af smáþorski.

Jón Kristjánsson fiskifræðingur:

Fyrirlestur um árangur fiskveiðistjórnar fyrir „Auðlindina okkar“17. apríl 2023

Eftirfarandi kennisetningar voru settar fram:

1. Draga úr sókn í smáþorsk svo hann fengi frið til að vaxa og veiðast stærri síðar.
Gert er ráð fyrir að fóður sé nægilegt til að þola stækkun stofnsins.

2. Stækka hrygningarstofninn til að auka nýliðun.
Gert er ráð fyrir að jákvætt samband sé milli stærðar hrygningarstofns og nýliðunar



21. September 1975



"...Friðun smáþorsks hefur því leitt til þess að hámarksafrakstur stofnsins hefur aukist um 55 
þúsund tonn á ári. Hins vegar hefur þessi hámarksafrakstur aldrei náðst þar sem sóknin er allt 
of mikil, sérstaklega í eldri þorsk. Með frekari minnkun sóknar mun afraksturinn aukast 
nokkuð (hámarksafrakstur er talinn 450 þús. tonn á ári) en aðalávinningur 
sóknarminkunarinnar er arðbærari veiðar þar sem afli á sóknareiningu geti vaxið enn 
talsvert".
Sigfús Schopka, Ægir 12/1980

Tilgangur friðunar á smáfiski var að gefa honum tækifæri til að vaxa svo hægt væri að veiða 
hann stærri seinna, stækka stofninn til að geta veitt meira.
Í upphafi voru sérfræðingar Hafró mjög ánægðir með árangurinn eins og kemur fram í 
tímatitsgrein 1981:

En svo kom babb í bátinn: Aflinn féll úr 460 þús. tonnum 1981 í 300 þús tonn 1983.

Sókn í 3 ára þorsk minnkaði um 78% , 
Sókn í 4 ára þorsk um 35%o
Sókn í 5 ára þorsk um 25% 
Sóknarminnkun í eldri þorsk er hverfandi...(Sigfús Schopka, Ægir 12/1980)



Meðalþyngd þorsks eftir aldri fór að minnka í kjölfar friðunar á smáfiski

Hvað hafði gerst; Sagt var að stofninn, og aflinn, hefði minnkað vegna þess að fiskur 
væri orðinn léttari eftir aldri en áður, dregið hefði úr vexti.
Stjórnvöld fengu þá ráðgjöf að draga þyrfti úr sókn og minnka afla í 200 þús tonn. 
Þetta fékk ég ekki til að ganga upp því horfiskur og ofveiði fara aldrei saman.

Hér hefðu menn átt að staldra við og endurskoða árangur tilraunarinnar. 
Niðurstaðan var sú að fiskur léttist við minnkaða sókn, fæðubúr hafsins þoldi ekki 
stækkun stofnsins. - En það var ekki gert, lagt var til að friða meir.



Það urðu fleiri skellir:

Í stað þess að endurskoða í ljósi niðurstöðunnar um að fæðuframboðið stóð ekki undir stækkun stofnsins héldu menn 
áfram að friða. Árið 1994 varð nýr skellur og gripið far til frekari friðunaraðgerða. Sett var á 25% aflaregla. Annar skellur
varð 2001 og þá var haldið tveggja daga  fyrirspurnaþing, þar sem stefna Hafró var krufin til mergjar. Gefin var út 
skýrsla þar sem gagnrýnin var tekin saman http://jonkr.mmedia.is/skrar/ttoma.doc.
Enn kom skellur 2007 og þá kom aflareglunefnd saman og lét tölvuna reikna út að það ætti að taka 20% úr stofninum. 
Til samanburðar má geta þess að áður fyrr þegar aflinn var 4-500 þús. tonn árum saman voru 35-40% tekin úr 
stofninum án þess að valda nokkrum skaða.
Í öll þessi skipti þegar aflinn féll var undanfarinn horaður fiskur og sjálfát. Fæðubúrið þoldi ekki friðun og tilraunir til 
stækkunar stofnsins. - Eftir að 20% aflareglan var sett fór friðunin að bera þann árangur meira varð af stórum fiski. 
Ástæðan er sennilega sú að skyndilega var til fæða fyrir stóran fisk. Árið 2006 fór makríll ag síðar síld að ganga á 
Íslandsmið á sumrin. Stór fiskur fór skyndilega að veiðast fyrir Norðurlandi og var hann fullur af makríl og síld.
En þegar makríllin fer héðan á haustin er stórþorskurinn enn svangur og leggst í sjálfát og ræðst einnig á aðra 
nytjafiska.

Meðalveiði fyrir kvótakerfi var  
um 400 þús tonn. 
Fyrstu árin í sóknarmarkinu óx 
veiðin en féll með auknu aðhaldi. 
Frá 1995 hefur meðalveiðin verið 
um 200 þús. tonn þannig að það 
tapast um 200 þús. tonna 
þorskafli á ári. 
Afli hefur einnig minnkað í 
öðrum tegundum botnfiska.

http://jonkr.mmedia.is/skrar/ttoma.doc


Ein af vísdómssetningunum í banka Hafró hefur löngum verið að stór hrygningarstofn gefi meiri nýliðun en lítill, þess 
vegna sé um að gera að hafa hann sem stærstan. Fyrir um 10 árum fór hrygningarstofn þorsks að stækka, þökk sé 
makrílnum. Árið 2018 var hann orðinn stærri en hann hafði verið frá 1963. 
Hann er orðinn um þrisvar sinnum stærri en hann var löngum á níunda og tíunda áratugnum. En nýliðunin lætur 
standa á sér. 
Hvernig má það vera? Til þess að ungviðið komist upp verða að vera til þess skilyrði. Fiskstofnar geta ekki stækkað 
endalaust. Ef stofninn er stór er orðið þröngt á þingi og mikil samkeppni um mat. Þess vegna er erfitt fyrir ungviðið að 
komast á legg.

Meðalnýliðun hefur minnkað um  nær 
helming  síðan kvótakerfið var innleitt.
Hún var löngum 220 milljón 3 ára nýliða 
en meðaltalið frá 1984  er 140 milljónir 
nýliða 

Hrygningarstofn og nýliðun



Nú er mikið af stórum þorski í stofninum. 
Hrygningarþorskur þarf að éta mikið til 
að ná sér eftir hrygninguna. Eftir að 
makríll gekk á Íslandsmið um 2006 varð 
til fóður fyrir stóran fisk.  

Þegar svo makríll og síld hverfa af 
miðunum á haustin er stóri fiskurinn enn 
svangur og því fer hann að éta bræður 
sína og aðra nytjafiska. M.a. þess vegna 
eykst ekki nýliðunin, hún er étin.

Þá eru vetrarvertíðir ekki orðnar nema 
svipur hjá sjón, en áður fyrr gáfu góðar 
vertíðir  150-200 þús. tonn.

Þessi mynd var tekin um borð í 
togaranum
Hrafn Sveinbjarnarsyni úr Grindavík  2016




